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POJUCA

PREFEITURA MUNMICIPAL

ESTADO DA BAHIA TRIGTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 050/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 008/2023

ORGAO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Locagéo de imével situado na Rua A, n® 185, Centro, no Municipio
de Pojuca-BA, onde funcionard a Secretaria de Desenvolvimento Social,
pelo periodo de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS E
L UMA PENA ROSA BASTOS

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LE! FEDERAL No.

® 8.666/93..

DATA
23 DE MARCO DE 2023

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECREATRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagio Interna N°101/2023-SEDES

Ao Senhor Prefeito
Carlos Eduardo Basios Leite

Prezado,

Venho através desta, solicitar autorizagfo para realizar abertura de processo licitatorio
para aluguel do imovel das Sras. LARA PENA ROSA E MARIA FLOR PENA ROSA
BASTOS, REPRESENTADAS POR LUMA PENA ROSA BASTOS E HELDER
VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS, situada na Rug JJ éE RA, 185 -

Atenciosamente,

Pojuca, 10 de fevereiro de 2023.

Recebido em: /

Assinatura:

02007

/2023.




PREFEITURA MUNICIPAL

L1 POJUCA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio N° 01/2023—- SEDES
Pojuca, 08 de fevereiro de 2023.

Ao Srs. Helder Vinicius Andrade Porciincula Bastos e Luma Pena Rosa Bastos

Representantes legal
Prezado,

Venho através deste, verificar se ha interesse por parte das proprietarias Sras. LARA
PENA ROSA E MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS, REPRESENTADAS POR
LUMA PENA ROSA BASTOS E HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA
BASTOS, em realizar contrato de aluguel pelo periodo de doze meses (12 meses) do
imovel situado na Rua JJ Seabra, 185 — Centro, onde funciona a Secretaria de

Desenvolvimento Social.

Atenciosamente,

Recebido em: / /2023,

Assinatura:

02002

- — s —




000 :

A Prefeitura Municipal de Pojuca - BA
Secretaria de Desenvolvimento Social
ATT. Sra. Maria Carolina Alves Menezes

v
Em resposta ao Oficio de n® 01/2023, referente ao aluguel do
imovel localizado na Rua JJ Seabra, 185 - Centro, Pojuca/ba, onde
funcionard a Secrefaria de Desenvolvimento Social, estou a
disposigao para assinatura do contrato.

Pojuca, 09 de fevereiro de 2023.

HELDéR SENICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS
Representante legal de Lara Pena Rosa e Maria Flor Pena Rosa
Bastos

LUMA PENA ROSA BASTOS
Representante legal de Lara Pena Rosa e Maria Flor Pena Rosa
Bastos




TRIBUTOS

Prezado,

meses).

Atenciosamente,

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECREATRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicacio Interna N°100/2023—-SEDES

Pojuca, 10 de fevereiro de 2023,

. Venho através desta, solicitar Laudo de Avaliagio para abertura do processo licitatdrio de
aluguel da casa das Sras. LARAPENA ROSAE MARIA FLLOR PENAROSA BASTOS,
REPRESENTADAS POR LUMA PENA ROSA BASTOS E HELDER VINICIUS
ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS, situada na Rua JJ SEABRA, 185- Centro, onde

funcionard a Secretaria de Desenvolvimento Social pelo periodo de doze meses (12

SECRETARIA DE DESENVOLVIME TAL

Recebido em: / /2023.

Assinatura;

—




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praca Almirante Vasconcelos, s/n — Centro - CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

LAUDO DE AVALIAGAO N° 01/2023

PREFEITURA MUNICIPAL

IMOVEL: Ponto comercial

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 203,40 m? - AREA TOTAL TERRENO: 203,40 m?
LOCALIZACAOQ: Rua J. J. Seabra, n°® 185 - Centro — Pojuca

PROPRIETARIO: Maria Flor Pena Rosa Bastos e Lara Pena Rosa Bastos,
representadas por Luma Pena Rosa Bastos e Helder Vinicius Andrade
Porciuncula Bastos.

5.0—- IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE:
O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social.

6.0- OBJETIVO DA AVALIAGAO:
Subsidiar o processo de locagdo de um imével para funcionamento da sede da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

7.0- CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Um Ponto comercial construida de bloco, possuindo 01 saldo amplo e 02
banheiros, medindo 7,80m de frente, 3,50m de fundo, por 36,00m de
comprimento, perfazendo uma area total de 203,40m? (duzentos e trés virgula
quarenta metros quadrados), edificada em terreno préprio nesta cidade, medindo
uma area total de 203,40m? (duzentos e trés virgula quarenta metros quadrados).

8.0- LIMITES:
Limitando-se do lado direito com construgdo do Supermercado Atrativo, e do lado
esquerdo com Mercadinho Atrativo.

5.0- JUSTIFICATIVA:

O imébvel avaliado é seguro, o espago fisico & satisfatério, apresenta sistema
elétrico e hidraulico em bom estado de conservagdo, compreende as dimensdes
necessarias para a instalagéo dos equipamentos, possui localizagdo geografica
estratégica, na regido central da cidade, préximo a avenidas que compdem vasto
fluxo de veiculos e transporte coletivo de passageiros, proximo a agéncias
bancarias e instituicbes de ensino, propiciando a acessibilidade privilegiada aos
municipes.

6.0— AVALIACAO: X ﬁ
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

. Praga Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
PO CA Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

PREFEITURA MUNICIPAL

Foi utilizado como critério de avaliagdo, levantamento “in loco”, e pesquisa feita no
mercado imobiliario local com valores de locagdo negociados recentemente, de

iméveis semelhantes aos do objeto da presente avaliagéo.

6.1- VALOR AVALIADO: R$ 3.500,00 (irés mil e quinhentos reais).

Pojuca, 13 de fevereiro de 2023.

Lucas josé Abfeu Guimaries
Secretario[g% Servigos

LucAR Y% KeRbTPRtAMARAES

Presidente da Comisséo

(_._:rv-v?-g:_ny

PEDRO SERGIO GOES LAGO
Membro da Comisséo

09007
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* I: Um terreno urbano, situando na Rua J. J. Seabra,
- medindo 7,80m de frente; 3,50m de fundo, por 36,00m de frente a fundo, perfazendo

.. iméve! foi havido pelos OUTOCRGANTES VENDEDORES da seguinte forma: a) Por compra

i Jé descrito e caracterizado imodvel , pelo prego certo, gjustado e convencionado de
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Folhas:n® 182

Livro: n° 85

Protocolo:n° 3316

ESCRITURA Pl’JBLICA DE COMPRA E VENDA, NA FORMA E TEOR
ABAIXO:

SAIBAM quantos esta piiblica escritura virem,que aos 03 dias do més de Abril de 2019 (dois
mil e dezenove), nesta Cidade e{Comarca de Pojuca, Estado da Bahia, neste Cartério do
Unico Oficio de Notas, situado na Segunda Travessa da Matriz, n°30, Centro, a cargo de
JOSE ROQUE LIMA, Tabelido’ Titular, perante mim escrevente autorizada Suely Santana
de Barros, compareceram partes entre si justas e contratadas, a saber: de um lado, como
OUTORGANTE (8) VENDEDOR(ES) HILTON FERNANDES BASTOS, brasileiro,
industridrio, nascido em 02/07/1964, cédula de identidade n®*: 01.529.174-03, SSP/BA
expedida em 03/03/2012, inscrito no CPF/MF sob n® 342.167.075-72, casado sob o
regime da Comunhifio Parcial de Bens, casamento realizado em 15/05/1990, com
EDNEIDE ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS, brasileira, professora, nascida em
29/05/1971, cédula de identidade n°: 05.615.866-16, SSP/BA expedida em 09/03/2011,
inscrita no CPF/MF sob n° 886.640.905-72, residentes e. domicilindos na Rua Silveira
Martins, 1731 - Cabula- Salvador- BA; e de outro lado como OUTORGADO(a)(s)
COMPRADOR(a)(es) LARA PENA ROSA BASTOS, brasileira, menor impfibere,
estudante, solteira, nascida em 08/06/2009, cédula de identidade n°: 21 221.036-04,
SSP/BA, expedida em 09/08/2013, inscrita no CPF/MF sob n° 060.831.445.58, MARIA E s ‘;
FLOR PENA ROSA BASTOS, brasileira, menor imptbere, solteira, nascida em 23 i;
30/01/2017, inscrita no CPF/MF sob n® 097.103.435-48, representadas neste ato por seus )
genitores, LUMA PENA ROSA BASTOS, brasileira, nascida em 20/11/1991, cédula de
identidade n°: 0898828902, SSP/BA, inscrita no CPF/MTF sob n°® 048.249.535-96, casada
sob o regime da comunhfo parcial de bens, casamento realizado em 22/06/2016, com
HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS, brasileiro, nascido em
19/07/1990, cédula de identidade n°: 1354736400, SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°

049.375.525-03, residentes e domiciliados na Rua Castro Alves, N° 101 - Centro - Pojuca
- BA; os presentes reconhecidos como os préprios através das prova de identidades a mim
exibidas do que dou f&. Pelo (a)(S) OUTORGANTE(S) VENDEDOR (a)(es), me foi dito o
seguinte: 1°) Que, a justo titulo e boa fé, séio senhores e legitimos possuidores, em mansa
pacifica posse, livre e desembaragado de dnus de qualquer natureza, de bem imével Imével
n°185, Centro, nesta cidade,
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uma total de 203,40m* (duzentos e trés metros e quarenta centimetros quadrados);
limitando-se de frente para & Rua J. J. Seabra, fundo com propriedade de
compropriedade de Walter Marins Mansur, lado direito com propriedade de Walter
Marins Mansur, ¢ lado -esquerdo com propriedade de Gesne Laudano; 2°) Que, dito

a Paréquia Bom Jesus da Passagem, nos termos da Escritura Publica 20/04/2018, lavrada no
livro 85, fls. 32/33, devidamente registrada no Cartério de Registro de Iméveis desta
Comarca, na Matricula 2.965; b) os OUTORGANTES VENDEDOR(ES) convencionou com
o OUTORGADO(a) COMPRADOR(a) (ES), vender-lhe, como efetivamente vendido tem, o
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2* Travessa da Matriz, n* 33 Cenlm Pojum m GEP'QTM 71 3845-1382
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Livro: n° 85 Folhas:n® 183 Protocolo:n® 3316

R$54.195,93 (cinquenta e quatro mil cento e noventa e cinco reais e noventa ¢ trés centavos)
razdo porque j& dera plena, geral, rasa ¢ irrevogavel quitagdo, o que hora ratifica, ao tempo
em que transmite toda a posse, direito, dominio, agfio e pretensdio que tinham e exerciam
sobre o aludido imével, para que lhe fique pertencendo, doravante, ndo sé por forga desta
escritura, como também em virtude da “CLAUSULA CONSTITUTI", obrigando-se por si e
seus sucessores a fazer a presente venda a todo sempre boa, firme e valiosa, defendendo-a ao
OUTORGADO(a) COMPRADOR(?) de quaisquer duvidas ou contestagles futuras,
respondendo pela evicgfo de direitos, nos termos da legislagio em vigor. Pelo(a)(s)
OUTORGADO(a) COMPRADOR(a)(es), me foi dito, que aceita(m) a presente escritura em
todos os seus termos. Assim disseram, convencionaram, aceitaram e me pediram esta
escritura que lavrei e aceitei em nome dos interessados, dou fé e Certifico haver sido
recolhido o Imposto De Transmisséio “ITER VIVOS™, no valor de R$1.625,88 a razfio de 3%
sobre a avaliagio de R$54.195,93 e quitagio do DAM respectivos que a companha a presente,
dela fazendo parte integrante e insepardvel; que foi recolhida a taxa de prestagfio de servigos
no valor de R$632,30, cuja terceira via arquivei; que foi apresentada a Certiddo negativa de
Onus reais expedida pelo cartério imobilidrio competente; foram apresentadas as certidGes
dos feitos ajuizados a que se refere a Lei Federal de numero 7.433 de 18 de dezembro de
1985; que foi apresentada a Certid&o Negativa De Débitos de IPTU, expedida pela Prefeitura
Municipal De Pojuca, relativo a inscrigio imobilidria n° 01.03.010.0251.002; valida até
27/05/2019; foi apresentada a Certidio Conjunta Positiva Com Efeitos De Negativa De
Deébitos Relativos A Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniffo. Os Qutorgantes
Vendedores foi cientificado da consulta a base de dados da Central de Indisponibilidade de
bens (CNIB/htps//www.indisponibilidade.org.br), realizada para o CPF dos Qutorgantes
Vendedores com resultado NEGATIVO, com o cédigo de consulta gerado, HASH sob n°®
d3df.8351.ab4f.7dba.dd94.ce84.ea3b.24fd.97cl.eef8, Data e hora da pesquisa;
- 03/04/2019 as 10:05:19, NGmero do CPF pesquisado: 342.167.075-72, Nome:
HILTON FERNANDES BASTOS;
7h92.29be.83b8.aee7.da93.3a30.c0de.0bd9.eadc.60b7, Data e hora da pesquisa:
03/04/2019 3s 10:06:28; Numero do CPF. pesquisado: 886.640.905-72; Nome:
EDNEIDE ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS; que fica arquivada nestas Notas.
Foi expedida a Secretiria da Receita Federal, Ministé.io da Fazenda, a Declaragfo sobre
Operagfio Imobiliiria-DOI, conforme Decreto n°1.510/76. Declara(m) ainda, o (s)
OUTORGANTE(S) VENDEDOR(a) (ES) sob pena de responsabilidade civil e pena, que
inexistem a¢des reais, pessoais reipersecutdrias e de dnus reais ajuizados que indicam sobre o
imével objeto da presente. 0Foram dispensadas as testemunhas instrumentérias, de acordo
com o disposto no parégrafo quinto do artigo 215 do Cédigo Civil Brasileiro, em vigor desde
11 de janeiro de 2003. Foi recothida a taxa pela prestagio de servigo, conforme DAJE n°
151900210103, clija B via arquivei. Os contratantes assinam o presente instrumento por

acharq!; nforme [ depois de lida esta em voz alta perante todos, por
mim ~; K ij{/ José Roque Lima, que a mandei digitar, a subscrevo e assino em

publico e raso- s
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H'[Li 'ON FERNANDES BASTO

Qutorgante Vendedor

Lodmarcle frdnacde P Bosles
EDNEIDE ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS
(Iﬁhtorgante Vendedora

a6

. LARA PENA ROSA BASTOS
Outorgada Compradora

MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS .

| REGISTRO DE IMOVEIS E HIPOTECAS
TITULOS E DOCUMENTGS
. . CNPJ: 28.323,284/0001-76
¥ Rua Dr. ). J. Seabra, 162 - Centro
CEP: 48120-000 - Pojuca-BA
Eniail; cartoriopiasjr@gmatl.com

i »: £GISTRO DE IMOVEIS
_.73 REG.TITULOS E DOCUMENTOS
77 REG. CIVIL PESSOAS JURIDICAS

it Protocolo N°_ 809D
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ESTADO DA BAHIA ganyy
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Cl. 103/2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagdo Orgamentaria

Venho através desta, solicitar reserva orgamentaria referente ao aluguel da casa das Sras.
LARA PENA ROSA E MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS, REPRESENTADAS POR
LUMA PENA ROSA BASTOS E HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS,
situada na Rua JJ SEABRA, 185 - Centro, onde funcionard a Secretaria de
Desenvolvimento Social, pelo periodo de 12 {doze) meses. O valor estimado é de R$
35.816,67 (trinta e cinco mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), para
2023 e R$ 6.183,33 (seis mil cento e oitenta e trés reais e trinta e trés centavos) para 2024.
Vale ressaltar que esse valor sera debitado com Recursos Préprios.

Pojuca - BA, 16 de fevereiro de 2023.

YAk

Maén:@@'arolina lves Men
Secretaria de Desenvolvim Social




paplc
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA i

RUA 11 SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA |

RESERVA DE DOTAGAO N°: 263/ 2023 |

Data da Reserva

1610212023 J

Orgio Solicitante

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

e

-

Dotagdo Orgamentéaria

Co N

Céd. Reduzido 2077.3336.0

‘ Unidade Orgamentéria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Acdo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Conte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagilio Valor da Reserva Saldo Atual
T T T T T Ty
[ 36.131.33] [ 35.816,67 ] | 314,66 E
.
Motlvo

DESTINA-SE PARA ATENDER A LOCAGAO DE IMOVEL SITUADO NA RUA JJ SEABRA 185,CENTRO, NESTA PARA FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .CONF. CI N° 103/2023.

AN

POJUCA, em 16 de favereiro de 2023

TEVACEN |

\MARL £ARGHINA ALVES Msnezeg\ﬁ ALVARO SlERPlNSKL:ASC!MENTO

Sclicitarjte Respo 1
FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJ CPF: 484 982.965-53
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFELTURA MUNITIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

: SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgdo Secretaria de Desenvolvimento Social PA - 050/2023
Interessado:

Responsavel: |Maria Carolina Alves Menezes DATA: 16/ 02/ 2023
Assunto: Aluguel de Imével da Secretaria
OBJETIVO:

Locagdo de imdvel situado na Rua JJ SEABRA, n°® 185, Centro, no Muni
funcionara a Secretaria de Desenvolvimento Social, pelo periodo de 12 (doze)

U

jpig de Pojuca-BA, onde

Em: 16/ 02/ 2023 MARIA_CAROLINA-ALVES W @
Secretaria Municipallde Desenvolvimen) & pelal
TIPO CUSTO GLOBAL . RECURSOS dRCANI{#NTARIOS:
. ESTIMADO R$
Obras " [( ) Qrgéo / 03.12.12
nidade: ,
Servigos [( X) 42.000,00T Atividade: 2077 i
Compras ({ ) Elemento de |33.90.36.00 /
Despesa: "
Fonte de 15000000 /
Recursos: ,

Dotagdo Orcamentaria para a despesa | Reserva de recurso financeiro para a,realizagdo da despesa
acima solicitada cam reserva efetuada: | acima solicitada efetuada:

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siqugira Costa Junior
Superintendente de Fiscalizagao, Secretario Munigipal da Fazenda
Arrecadacao e de/Receita Municipal Em: 16/02/ 2023

Em: 16/ 02/ 2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contida neste documento.

Em: 16/ 02/ 2023 Q@&\ W

CARLOS EDUARDO B S LEITE

Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) [Dispensa ( X ) ]Unica Entrega: ()
Torhada de ( )} |Inexigibilidade [{ ) Contrato: (X)
Precos
Concorréncia ( ) |Outros (Pregio () Periodo de 12 (doze) meses
Presencial) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Lei Federal n® 10.520/02.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel; (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Hotnallinderego pare entrega [
HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS
RU JJ SEABRA, 185
PCJUCA CENTRO CEP - 48.120-000
WHidrémetro  Codlaltura  LaitwraAtual  LelturaAnterior  Dlas de Cona. Perlodo de Consumo Consurmio dos ¢ltimos meses
Y195228479 153 148 a2 2012 A 21/01 02/2023
Enderego da Ligagho Data da Leftra DatadaFatura  * 01/2023
RU JJ SEABRA, 185 CENTRO 2101 21012023 yop022
POJUCA 1112022
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagio Interna N° 104/2023— SEDES

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal

Pojuca-Bahia

Prezado Senhor:;

Solicito parecer juridico para realizar aluguel do imoével, das Sras. LARA PENA
ROSA E MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS, REPRESENTADAS POR LUMA
PENAROSABASTOS E HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULABASTOS

0n021

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Pojuca, 16 de fevereiro de 2023.

[ T U SO

sittada na Rua JJ SEABRA, 185 - Centro, onde funcionard a Secretaria de |

Desenvolvimento Social, o aluguel do imovel visa buscar um ambiente salubre e
adequado para o desenvolvimento do trabatho da Secretaria de Desenvolvimento Social

buscando um atendimento de exceléncia para os usuarios.

Atenciosamente;

Reeebido em: / 12023

Assinatura;




PREFEITURA MUNICIFAL

Estado da Bahia
Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica

Pojuca, 17 de Fevereiro de 2023,

Parecer Juridico
Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Contrato de Locagdo — LARA PENA RCSA & MARIA FLOR PENA ROSA,
REPRESENTADOS POR HELDER VINICIUS ANDRADE PCRCIUNCULA BASTOS E LUMA PENA
ROSA BASTOS.

Ementa: Locacdo de Imdvel pela Administragdo
Publica. Requerimento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento  Social.  Necessidade  de
Funcionamento das Instalagbes da SEDES. Interesse
Piblico presente. laudo de Avaliagdo. Pelo

deferimento.
I~ Dos fatos em retrospecgio

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer, formulado pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, subscrito pela Secretdria Maria Carolina Alves Menezes, acerca da
}aél'féfa'd‘eem se efetuar contrato de locag3o, junto 3 LARA PENA ROSA E MARIA FLOR PENA
ROSA REPRESENTADOS POR HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS E LUMA
PENA ROSA BASTOS, proprietarias do imdvel sito a Rua J J Seabra , n2 185, Centro, Pojuca-BA,
no qual funcionard a sede da Secretaria, bem esse de localizagdo ideal/estratégica para o

atendlmento aos cidadios, conforme justificativas apresentadas pela Sra. Secretéria.

Sendo esses os fatos alegados, analisemos.

POJUCA Vi)




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

" Estado da Bahia

s Municipio de Pojuca
23:-!« # Assessoria Juridica
il-sé' Direito

Diante desse quadro, constata-se que as necessidades de instalagdo e localizagdo da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Soclal condicionam a escolha do imével desejado, restando
presente, por conseguinte, a Inviabilidade de competi¢do, 0 que autoriza a dispensa de
licitagdo. O caso concreto trazido a aprecia¢do enquadra-se no art. 24, inciso X, da Lei n.2
8666/93, que dispSe sobre hipdtese de dispensa de licitagdo para a compra ou loca¢do de
imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas
necessidades de instalacdo e localizagdo, j& demonstradas, condicionem a sua escolha, desde

que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.

!

) e
Fred ¥ '

Acerca da previsdo legal estudemos o artigo de lei:

St

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, € possivel verificar a imposicdo de determinados
requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade & contratagdo pretendida,
quais sejam: a) instalacdes que comportem o aparato administrativo; b} localizagio; c)

compatibilidade dos valores praticados no mercado, através de avaliagdo prévia.

Nesta trilha, a Administragdo Publica, visando satisfazer seu desiderato, observando condicdes
minimas (instalagSes e localidade) inerentes & fungéo desempenhada, encontrando apenas um
imével apropriado, e, desde que seu valor seja compativel com os praticados no mercado,

poderd efetivar a Dispensa de Licitagdo com fulcro no dispositivo legal mencionado. Neste
Lo
toar, com o intuito de corroborar tal entendimento, consigna-se 3 presente pega

ppgiq_i;inamento do ilustre doutrinador JESSE TORRES, que explicita:

“Em principio, a Administragio compra ou loca mediante licitagdo...,

0002
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FPREFEITURA MUNICIPAL

Estado da Bahia
Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica
tempo e no espaco, a viabilizarem a competicio. Mas se a operagdo
tiver por alvo imével que atenda a necessidades especificas

cumuladas de instalacio ¢ localizacdo do servico, a drea de
competicio pode estreitar-se de modo a ensejar a dispensa...

Nestas circunstancias, e somente nelas, a Administragdo comprard ou
locaréd diretamente, inclusive para que ndo se frustre a finalidade a
acudir” (Comentéarios a Llei das Licitagbes e Contratagbes da

Administracdo Publica, 52 Edi¢do, pag. 277).

Complementarmente, registramos que respaldada doutrina pétria entende que a hipétese de
dispensa prevista no artigo 24, X, nada mais é que uma hipdtese de inexigibilidade travestida
de dispensa. Nesse sentido é o entendimento do ilustre Doutrinador JORGE ULISSES JACOBY
FERNANDES, sendo veja-se:

“Trata-se, em verdade, de hipdteses de inexigibilidade de Licitagdo,
visto que, uma vez existindo apenas um imodvel que satisfaga ao
interesse da Administra¢do, caracterizada a inviabilidade juridica de
competicdo. Nesse caso, se tdo somente um imdvel é que atende as
necessidades, ndo havera licitagdo, tendo o legislador preferido
colocar a hipétese entre os casos de dispensa, embora isto seja
doutrinariamente condendvel.” (Jacoby Fernandes, J.U, contratagdo

direta sem licitaco, 92.ed. Belo Horizonte. Férum 2011, pag. 378)
Feitos tais apontamentos iniciais, passa-se & andlise do pleito formulado.

Registramos que a Pasta Ordenadora, visando preencher os requisitos mencionados in supra,
procedeu a juntada de justificativa aos autos do procedimento licitatério em questdo,

argliindo:
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PREFEITURA MUNICIPAL

Estado da Bahla
Municipio de Pojuca

Assessoria Juridica

i1 - DA JUSTIFICATIVA

Inicialmente esclarece a pasta competente a apresentagdo dos motivos que ensejam a
contratagdo perseguida, vez que a Unidade que se busca funcionar serd instalada em imdvel

seguro e salubre.

Com efeito, da forma verificada pela Secretaria demandante, depreende-se restar assegurado
que o bem dispbe de condigbes satisfatdrias para o atendimento das necessidades da unidade
administrativa onde sera desenvolvido o servico piblico, nada havendo a colocar em evidéncia
eventuais problemas na sua composigdo fisica, instalagGes elétricas e hidrdulicas, decorrentes
do decurso temporal, vez que o Laudo de Avaliagdo juntado aos autos analisou os vérios
critérios de seguranca e acabou por autorizar a escolha do mesmo, inclusive fixou o montante

devido a titulo de aluguel.

Desta feita, considerando as razdes expostas pela Secretaria de Desenvolvimento Social,
visando satisfazer seu desiderato, objetivando comportar adequadamente seu aparato
Administrativo, conferindo maior comodidade aos servidores nele lotados, bem como aos que
necessitam de seus servigos, efetivou pesquisa de mercado encontrando o imével

ambicionado através do presente feito.

Nesta trilha, o imével ambicionado efetivamente figurou como Unico adequado, dentre os
visitados, as necessidades da Administragdo Municipal, sendo possivel consignar os fatores
preponderantes para sua escolha: 1) espago fisico satisfatério; Il) Localizagdo estratégica; 111

condig¢des estruturais minimas.

v

Em relacdo ao item |, o espago fisico mencionado, considerado satisfatério, compreende as
dimens&es necessérias para a instalacdo de todas as divisbes administrativas integrantes da

Solicitante, comportando todos os seus equipamentos e servidores.
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PREFEITURA MUNICIPAL

Estado da Bahia
Municipic de Pojuca

Assessoria Juridica

Eluanto ao item Il acima exposto, registramos que a localizac@o geogréfica do imével constituiu
fator condicionante para tal locagdo, uma vez que o imdvel ambicionado situa-se em regido
central da cidade, proximo a avenidas que comportam vasto fluxo de veiculos e transporte
coletivo de passageiros, bem como ser proximo ainda a outros aparatos integrantes da
Municipalidade, bem como agéncias bancirias, instituicdes de Ensino, propiclando a

acessibilidade privilegiada aos municipes.

Quanto ao fator Ill, esclarecemos que o imével ambicionado detém, da forma noticiada pelo
Laudo de Avaliagdao anexado, condig@es estruturais de recepcionar o aparato administrativo,

apresentando sistema elétrico e hidrdulica em bom estado de conservagdo.

Desta feita, ante & documentagdo juntada, ratificamos que as condi¢des do imével atendem ao

prescrito no artigo 12 da Lei n® 8.666/93.

De tal modo, considerando as razdes algadas pela Pasta Requerente, as quais expressam as
necessidades especificas que nortearam o processo de pesquisa de mercado e sele¢do do
imével, apresentando as peculiaridades especificas que ensejaram o presente procedimento
de dispensa, verificamos a assinalacdo de todos os preceitos estabelecidos no arcabougo

jurisprudencial e doutrindrio. Sendio, vejamos em que sentido sacramentou o sodalicio

Tribunal de Contas da Unido, que dispde: -

O TCU entendeu, no que concerne 3 dispensa de licitagdo para
aquisicio de iméveis, que o enquadramento no artigo 24, inc. X,
somente é possivel quando a localizacio do imdvel for fator
condicionante para a escolha. Fonte: TC-625.362/1995-0. Decisdo n°
337/1998 — 14, Camara.

Corroborando ainda em decisum diverso;
[ L.
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Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica .
“10, O art. 24, inciso X, da Lei de LicitagSes estabelece ser dispensével
a licitacdo ‘para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administra¢do, cujas

necessidades de instalacio e localizacdo condicionem a sua escolha,

desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo

avaliacdo prévia.’

. ' 11. Verifica-se, portanto, que a utilizacdo desse dispositivo s6 é
: possivel quando se identifica um imdvel especifico cujas instatacdes e

localizacdio_sinalizem que ele é o \nico que atende o interesse da

administracdo.” (Acérddo n° 444/2008, Plendrio, Min. Rel. Ubiratan

Aguiar)

Desta feita, considerando que a comissdo de avaliagdo procedeu a pesquisa de mercado,
almejando atender &s necessidades supra, considerando as condigfes acima justificadas

entendemos que o pleito em questdo redne condi¢Bes de procedibilidade. .

Por fim, no tocante ao guantum aferido para a pretendida contratagdo, esta assessoria ndo

detém condigdes técnicas para infirma-lo, pelo que adota o referido laudo como fidedigno.

Desta feita, considerando os argumentos expostos, e ainda que a presente contratagdo
reveste-se de todos os princlpios que regem a Administragdo Pdblica, em conformidade com o

estabelecido na Constituic8o Federal, entendemos como justificada & pretensdo. .

De tal modo, considerando a documentagio colacionada aos autos, a qual demonstra que o
valor apresentado para a aquisigdo apresenta compatibilidade com os custos praticados no

mercado, entendemos como satisfeita a exigéncia prevista no dispositivo legal.

Ademais, verifica-se nos félios, além do requerimento e justificativa da Consulente, a presenga

de Certidso de Registro de Iméveis, documento de Identidade do locador, certiddo negativa .

de Débitos Municipal, Reserva de Dotagdio Or¢amentéria e Laudo de Avallag3o.
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Assessoria Juridica

IV - Conclus3o.

Ante ao exposto, face a necessidade da Secretaria em requerer locacdo de imdvel para
desenvolvimento de servigos essenciais aos Municipes, por meio do funclonamento da sua
sede, ¢ que opinamos, com arrimo no art. 24, X, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da
celebracdo do contrato de locagdo, cuja minuta segue em anexo condicionando, entretanto,
tal ajuste 3 juntada de relatdrios fotogrificos que demonstrem o estade do imével no
momento da locagdo, a fim de se evitar futuro questionamento quanto ao estado do bem

quando de sua ocupagio e/ou devolugio pela AdministragSo Piblica municipal.

Com efeito, por se tratar de pacto locaticio, para o pagamento que se pretende, remeta-se o
presente para conferéncia pela ilustre Controladoria do Municipio acerca do presente
processo, do envio a Contabilidade para liquidagdo de despesa e remessa ao ilustre Secretdrio

de Administragdo para conhecimento.

E o opinativo, smyj.

Agsessor Juridico




ESTADO DA BAHIA

S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 00 2.
POJUCA |
TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 008 / 2023
N°. de Processo: PA — 050/ 2023 Data: 23/02/2023

OBJETIVO:

Locacao de imdvel situado na Rua JJ SEABRA, n° 185, Centro, no Municipio de Pojuca-Ba, onde
funcionara a Secretaria de Desenvolvimento Social, pelo periodo de 12 (doze) meses.

CONTRATADA;

Empresa: HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS
CPF/MF n® 049.375.525-03
Enderego: Rua JJ SEABRA, n° 185, Centro, no Municipio de Pojuca-Ba.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que 0 motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagdo se relacionam com o fato da
empresa ser pessoa juridica de direito publico interno e integra a Administragdo Publica sendo criada para
esse fim especifico em data anterior a vigéncia desta Lei, de acordo com o art. 24, inciso X da lei n°.
8.666/93.

Em obediéncia ac art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagao denominada pela Prefeitura.

+ TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgao / 03.12.12
nidade:
Servigos [( X ) 42,000,001 Atividade: 2077/
Compras [( ) Elemento de 33.90.36.00 /
Despesa:
Fonte de 15000000 /
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Lo~

Secreténa unlclpald mer 1o Social

DESPACHO FINAL DO RDENADOR DA DESPESA

Reconhet;:o a situaclo de dispensa de I|C|ta<;éo no presente processo, em conscondncia com o art. 24,
inciso X da lei n°. 8.666/93 da Lei Federal n® 8.666/93 e parecer fgrm(l;do pela Assessoria Juridica.

Em: 23/02/2023 Q&&l\{
rlo uardo Bastos L

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO DE LOCAGAO N° 041/2023
Funcionamento DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SQCIAL

CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E
LARA PENA ROSA E MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS,
REPRESENTADAS POR LUMA PENA ROSA BASTOS E HELDER
VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS .

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede & Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca — Bahia, neste ato
representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominados CONTRATANTES, e, do
outro lado, as Sras LARA PENA ROSA , brasileira, menor impuibere, estudante, solteira, nascida em
08/06/2009, Cédula de Identidade n® 21221036-04, SSP-Ba, expedia em 09/08/2013, inscrita no CPF n?
060.831.445-; MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS, brasileira, menor imptbere, solteira, nascida em
30/01/2017, inscrita no CPF n2 097.103.435-48, neste ato representadas por seus genitores, LUMA PENA
ROSA BASTOS, brasileira, nascida em 20/11/1991, Cédula de identidade n2 048.249.535-96, inscrita no CPF
n® 097.103.435-48 e HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS, brasileiro, nascido em
19/07/1990, Cédula de Identidade n2 13547636400 SSP-Ba, inscrito no CPF n2 049.375.525-03, casados
entre si com comunhdo parcial de bens , casamento realizado em 22/06/2016, ambos residentes na Rua
Castro Alves, n2 101 Centro Pojuca-Ba daqui por diante denominada LOCADOR, na qualidade de
proprietarios/titulares do imével localizado na Rua J J Seabra, 185, Centro, Pojuca - Bahia, nesta cidade, em
face do interesse publico, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento no art.
24, inciso X, da Lei Federal n.° 8.666, de 1993, na Lei Federal n.° 8.245, de 1991, bem como demais

legislagBes, do instrumento convocatério, bem como pelas clausulas e condi¢es segui

W&pb
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CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS
A presente locacio se regera pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos relacionados a

licitagdes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em carater complementar, a Lei Federal n.2

8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
O objeto do presente contrato é a locagdo do imdvel situado na Rua J J Seabra, 185, Centro, Pojuca - Bahia,
cuja descrigdo pormenorizada encontra-se no laudo de Avaliagdo anexo ao presente e constante no

processo administrativo de locagdo.

CLAUSULA TERCEIRA; DO PRAZO
O prazo de vigéncia desta locagdo, é de 23/02/2023 a 23/02/2024, podendo ser prorrogado por igual e

sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que sera realizada por simples aditivo.

Paragrafo (nico — O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizag¢do, denunciar a locacdo antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR com a

antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO
O valor global anual desta locac8o, é de RS 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) a ser pago pelo LOCATARIO
em parcelas mensais, iguais @ consecutivas de RS 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais). Nos exercicios

seguintes o valor global sera o correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Pardgrafo unico : O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo credito sera efetuado no
Banco C6, agéncia n? 0001, Conta n? 13794454-3 de titularidade de HELDER VINICIUS ANDRADE
PORCIUNCULA BASTOS.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE
O pagamento das parcelas serd realizado até a segunda quinzena do més subseqiliente ao periodo
considerado da locagio, mediante requisi¢do do servidor responsavel pelo contrato, sendo o dia dez (10)

de cada més o referencial para pagamento

NS oo
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Parégrafo tinico: A cada doze meses o valor do contrato sofreré o reajuste necessario, para ndo se perder o
valor da moeda ante ac periodo inflacionario, cujo indice a ser adotado sera o do IGPM. Na falta deste, ou
na eventualidade do referido apresentar valores negativos, outro que retrate a cumulagdo inflaciondria do

perfodo. O pagamento do Reajuste podera ser feito por Apostilamento — art. 65, §89, Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por conta do LOCATARIO sob as seguintes

dotagBes orgamentarias:

NATUREZA DAS DESPESAS: 33.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15000000
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.077
UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.12.12

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINACAO DO IMOVEL.
O imével locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

tendo como finalidade precipua o funcionamento da prépria Secretaria, consoante especificagGes.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

a) A bem conservar o imével locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparacdo dos estragos a

quer der causa, desde que n3o provenientes de seu uso normal;

b) A restitui-lo, quando finda a locagdio, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado, em
boa estrutura fisica, perfeitas instalagdes elétricas e hidraulicas, portas, telhado, piso e outros em bom

estado de conservagdo, bem como responsabilizar-se por deterioragdes decorrentes de seu uso normal.

Pardgrafo Gnico — Salvo expressa disposicio contratual em contrario, as benfeitorias necessarias
introduzidas pelo Municipio, ainda que ndo autorizadas pelo LOCADOR, bem como as teis, desde que
autorizadas, serdo indenizaveis e permitem o exercicio do direito de retengdo, nos termos do que dispde o

art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptuérias ndo serdo\indenizaveis, podendo ser

s o
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levantadas pelo LOCATARIO, finda a locagiio, desde que sua retirada ndo afete a estrutura e a substincia do

imovel.

c) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de 4gua e energia,

sendo o IPTU de responsabilidade do locador.

d) fazer os reajustes anuais, pelo indice do IGPM, independente de provocagio do locador, efetuando o

pagamento do aluguel j& acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O proprietario, ora LOCADOR, obriga-se:

a) Caberd ao LOCADOR manter segurado o imdvel, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contrataciio obrigatdria de seguro completo contra incéndio, alagamento,
vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador ndo contratar o completo
seguro para o imoével e havendo sinistralidade oriundo de incéndio, ou qualquer outro dano/sinistro, o
prejuizo serd assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que se falar, em nenhuma hipétese, de

indenizacio a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 22, do Cédigo Civil, 167, |, §39, da Lei 6.015, de 31.12.73 e 82
da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, o LOCADOR promovera, no prazo de 20 {vinte) dias, a partir da data da

assinatura do presente, o registro deste contrato no competente Cartdrio do Registro Geral de imdveis.

CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou universal,
continuando em vigor ainda que o imdvel seja transferido a terceiros ou alienado, até o cumprimento do
contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o LOCADOR a fazer constar a
existéncia do presente contrato em qualguer instrumento que venha a firmar, tendo por objeto o imdvel

locado, com expressa manifestacio do conhecimento e concordincia com suas ¢lausulas, pela outra parte.

Jareds Har
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO
No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impega a utilizagio

parcial ou total do imével ora locado, por parte do Municlpio, poder este, alternativamente:

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigacBes deste contrato, obrigando-se o LOCADOR a
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente & realiza¢fio das obras de restauragio ou pelo tempo

correspondente ao impadimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato assistindo ao LOCADOR o direito de indeniza¢do na propor¢io
do prejuizo que lhe fora causado, por evento efetivamente causado pelo locatiario, onde Laudo de
Avaliagdo devera ser elaborado para apurar-se a extensio do prejuizo e o quantum devido. Ressalte-se que
a indenizag¢do aqui tratada n3o abarca, em nenhuma hipéteses, os prejuizos resultantes dos fatos geradores
constantes da cobertura de seguro ( vide clausula 92 ) e que eventual indenizacio deve ser perquirida pelo

Locador junto a seguradora que mantivera contrato,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERAGAO CONTRATUAL
Toda e qualquer alteragdo devera ser processada mediante a celebracdo de Termo Aditivo, vedada a

alteragdo do objeto assim como quaisquer modifica¢des na destinacdo ou utilizagdo do imével.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUCAO
O contrato podera ser dissclvido de comum acorde, bastando para tanto manifestagio escrita de uma das
partes com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias sem interrup¢do do curso normal da execuc¢io do

contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

A eficécia do contrato fica condicionada a publicagio resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO
Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resclvido por meio amigavel, com expressa rentincia a qualquer outro,

por mais privilegiado que sej
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E, por estarem assim acordes em todas as condigbes e clausulas estabelecidas neste contrato, firmam as
partes o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme,

em presenca de testemunhas abaixo firmadas.

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023.{ Z ‘ i (: : ? W

MUNICIPIO DE P&.wgﬂ

LOCATARIO / CONTRATANTE

Huneede

by, wnos fm, poda

LOCADOR
LARA PENA ROSA E MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS, REPRESENTADAS POR LUMA PENA ROSA BASTOS E
HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS.

TESTEMUNHAS:

M%&M_ngg&mi/gmi@% - 240-285. 30

G5 5 YT -1y

/ CPF/CNPJ:

02030




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOD

Nome: HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS
CPF: 049.375.525-03

Ressalvado o direito de a8 Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas allneas 'a' a 'd' do paragrafo lnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:31:23 do dia 23/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/08/2023.

Cadigo de controle da certiddo: FAF5.B244.83CF.AF39

Qualquer rasura ou emenda invalldara este documento.
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.856 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributdrio do Estado da Bahia)

Certiddo N°. 20231122602

NCME

HELDER VINICIUS A PORCIUNCULA BASTOS

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

049.375.525-03

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidio engloba lodos os seus estabelecimentos quanto a inexisi@ncla de débltos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direitc da Fazenda Publica do Estado da Bahfa
cobrar qualsquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/02/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa,pt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICHAL DA FATENDA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N - CENTRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

FONE(S) 7136453191 GNP UMF; 13,808.237/0001-08

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000186/2023

Contribuinte: MARIA FLOR PENA ROSA BASTOS E LARA PENA ROSA BASTOS
Inscrigio Imobiliaria: 01.03.010.0251.002 CPF/CNPJ: 097.103.435-48
Enderego: RUA J. J. SEABRA, 185 CENTRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:
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ek il dr il v R A e fre et s et de e e e e i Sl el i e AR R i e R A R A R A R AR i e e e Ak

AR AR el i e e i dedol et e e i e e ok ARk e A e e e e R Ak e e e

SRR A IR e S Aol TN e AT A A AT ST A A T e A e de e i e i e e il gk bl il e inkeiel i inind ot el it i e e el i

Esta Certid4o foi emitida em ___13/02/2023 com base no Cédigo Tributario Nacional.
Certid&o valida até: 14/05/2023

Esta certid&o abrange somente o imdvel acima identificado.

Cédigo de controle da certiddo: 21000680918 P
Gunbuw T st L
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GUSTAVQ PEREIRA ALVES
Superintendente de Fiscali o Arrecadacgio e Receita Municipal

Emissor: GUSTA'
ofe wun- 99 Pdédi‘wa
P A
jane O ratan s
Atenco: Qualquer rasura tornaré o presente documento nulo. %ﬂ o
& 40 5!
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PODER JTJDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HELDER VINICIUS ANDRADE PCRCIUNCULA BASTOS

CPF: 049.375.525-03

Certiddo n®: 7907829/2023

Expedicdo: 23/02/2023, as 08:32:15

Validade: 22/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS,
inscrito(a) no CPF sob o n® 049.375.525-03, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sido de responsabilidade dos
Tribunais dc Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢ga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcgca executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 041/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 008/2023

Objeto — Locacgdo de Imoével situado na Rua A, n® 185, Centro, Pojuca-BA, para o
funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por um periodo '

de 12 (doze) meses.

Contratada — HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS E LUMA
PENA ROSA BASTOS

Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei Federal n° §.666/93

Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Vigéncia - a viger de 23/02/2023 a 23/02/2024

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806:237/0001-06

o |
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ESTADO DA BAHIA (" Prefeitura Mun. de Poju@
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

oé’5 / OoZ /oZOOP:")

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

ERRATA DE CONTRATO N°, 041/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 008/2023

Objeto — Locagao de Imodvel situado na Rua J J Seabra, n® 185, Centro, Pojuca-
BA, para o funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por
-um periodo de 12 (doze) meses.

Coritratada — HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS E LUMA
PENA ROSA BASTOS T

ONDE LE-SE

Objeto — Locagdo de Imovel situado na Rua A, n° 185, Centro, Pojuca-BA, para o
funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por um periodo
de 12 (doze) meses.

LEIA-SE

Objeto — Locagio de Imével situado na Rua J J Seabra, n° 185, Centro, Pojuca-
BA, para o funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por

um periodo de 12 (doze) meses.

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023, -

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0042
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Segunda-felra - Diéario Oficial do

6 de Margo de 2023 H
2 - Ano Xl - N® 4698 POJ uca
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Extratos de Contratos

Prefeitura Mun. de Pojuca /

ESTADO DA BAHIA
Pi BLICADO EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 041/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 008/2023

Objeto — Locagéo de Imdvel situado na Rua A, n® 185, Centro, Pojuca-BA, para o
funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por um periodo
de 12 (doze) meses.

Cantratada — HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS E LUMA
PENA ROSA BASTOS

Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei Federal n® 8.666/93

Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Vigéncia - a viger de 23/02/2023 a 23/02/2024

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806:237/0001-06

CERTIFICACAQ DIGITAL: MKEONZASNTFFMTVCQJLENE
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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Erratas

ESTADO DA BAHIA Prefeitura Mun. de Pojuca ;
S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
POJUCA~ od3 /

———

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - B

ERRATA DE CONTRATO N°. 041/2023

~ DISPENSA DE LICITAGAO N°. 008/2023

. ijetp‘:- Locagéio de Imdvel situado na Rua J J Seabra, n® 185, Centro, Pojuca-
BA, para o funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por
‘um periodo de 12 (doze) meses. '

Contratada - HELDER VINICIUS ANDRADE PORCIUNCULA BASTOS E LUMA
PENA ROSA BASTOS

ONDE LE-SE

+Objeto ~ Lacagdo de Imével situado na Rua A, n° 185, Centro, Pojuca-BA, para o
funcionamento da Secretaria Municipa! de Desenvolvimento Social, por um perfodo
de 12 (doze) meses.

LEIA-SE

Objeto — Locagao do Imével situado na Rua J J Seabra, n® 185, Centro, Pojuca-
BA, bara o funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por
um_perlodo de 12 (doze) meses.

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023,

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
CNPJMF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: QZKWOENFRKZGRTAXQZQXQU
Esta edigéo encontra-se no site oficial deste ente.




